C758

Total Pages: 4 Roll No.

CYL-104

Cyber Crimes and Consumer Protection in Cyberspace (साइबर अपराध एवं उपभोक्ता संरक्षण में साइबर स्पेस)

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL) First Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write an explanatory note on the causes and effects of Cybercrime. Also discuss the preventive measures to combat cybercrimes.

साइबर अपराध के कारणों और प्रभावों पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए। साइबर अपराधों से निपटने के लिए निवारक उपायों पर भी चर्चा करें।

2. Discuss various types of cyber-attacks with the help of relevant examples.

प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से विभिन्न प्रकार के साइबर हमलों की चर्चा कीजिए।

3. What is computing? Explain the different types of Computing.

कंप्यूटिंग क्या है? कंप्यूटिंग के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें।

4. Describe the reason for hacking is made a crime punishable under the Information Technology (IT) Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) अधिनियम, 2000 के तहत हैकिंग को दंडनीय अपराध बनाने के कारणों का वर्णन करें। **5.** What are the various specific remedies available under Specific Relief Act, 1963?

विशिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के तहत उपलब्ध विभिन्न विशिष्ट उपचार क्या हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Consumer and goods.

उपभोक्ता और वस्तुओं को परिभाषित कीजिए।

2. What are the essentials of declaratory suits? घोषणात्मक वादों के आवश्यक तत्व क्या हैं?

3. Difference between sale and agreement to sale.

विक्रय और विक्रय के करार के बीच अंतर करें।

[3]

4. Discuss position of free speech in different countries.

विभिन्न देशों में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की स्थिति पर चर्चा करें।

5. Discuss the landmark case in which Section 66-A of the Information Technology Act 2000 was struck down.

उस ऐतिहासिक मामले की चर्चा कीजिए जिसमें सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 66-ए को समाप्त कर दिया गया था।

6. What are the various causes or factors affecting the Internet Governance?

इंटरनेट शासन को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारण या कारक क्या हैं?

7. What do you understand by breach of lawful contract under the IT Act?

आईटी अधिनियम के तहत वैध अनुबंध के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं?

8. Give a brief account of essential ingredients of the offence of stalking.

स्टाकिंग के अपराध के आवश्यक तत्वों का संक्षिप्त विवरण दें।